1/2

INSTITUTO LIONS DO DISTRITO LD-9
CNPJ – 08.163.919/0001-08 – Fone Fax (48)3093-2663

Rua Siena, s/nº - Pagani II – 88.132-233 – PALHOÇA/SC

Anexo ao Hospital de Olhos de Lions de SC

http://www.institutolionsld9.com.br

“e-mail”: institutolionsld9@gmail.com

www.facebook.com/institutolionsLD-9

ATA nº 18 – Iª REUNIÃO do CONSELHO DELIBERATIVO

INSTITUTO LIONS LD-9 – AL 2015/2016

 25 de julho de 2015 – em ORLEANS / SC

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e quinze (25/07/2015),
encerrados os trabalhos da 1ª Plenária  da XVI Convenção Distrital, com o
Mestre de Cerimônias CL Orly Miguel Schweitzer , as nove horas e dez
minutos (09,10 hs) convidou o Presidente do Instituto Lions CL Isnardo Luís
Brant, para dar início aos Trabalhos do Instituto Lions. O CL Brant, iniciou

saudando ao   Governador CL Mário José Antônio Salvador  em nome da
mesa diretiva e a todos os presentes e declarou aberta a Assembleia Geral
para a Iª Reunião  Conselho Deliberativo do Instituto Lions do Distrito LD-9 –
AL 2015/2016. A seguir convidou o Presidente do Conselho Deliberativo CL
Ademir Correa Martins, para fazer uso da palavra. O CL Ademir, agradeceu à
todos os Clubes que contribuíram e colaboraram com as Obras do Hospital e

os conclamou para continuarem a fazê-lo. Devolveu a palavra ao CL Brant,
que em seguida solicitou ao Secretário para dar os Informes da Secretária. O
CL Waltenir Danielski, solicitou a dispensa de leitura da Ata da IVª RCD no
XVIª Convenção realizada em São José no dia 09 de maio de 2015, pelo fato
de ter sido enviada a todos da Diretoria do Instituto Lions e Presidentes de

Clubes; sendo que a mesma se encontra afixada na Recepção deste Evento.
O CL Brant, colocou em Discussão a proposta do Secretário; que foi
aprovada. Em seguida também colocou em Votação. Como não houve
manifestação, foi Aprovada a Ata. O CL Brant, convidou o 2º Tesoureiro CL
Walter Zelindro da Silva Filho, para apresentar o Balancete relativo ao 4º

Trimestre e do 2º Semestre AL 2014/2015 do Instituto. O CL Walter disse
que tendo em vista que o Balancete do Instituto relativo ao 4º Trimestre e 2º
Semestre do AL 2014/2015, foi enviado aos membros do Conselho Fiscal, e
que os mesmos estão a disposição para consulta, solicitou dispensa da
leitura dos mesmos. O CL Brant, colocou em votação a proposta do CL

Tesoureiro e foi aprovada a dispensa da leitura dos documentos. A seguir o
CL Brant, solicitou ao CL Cesário Rogerio, Presidente do Conselho Fiscal do
Instituto Lions do Distrito LD-9, para proceder as informações que achar
necessárias, bem como a leitura dos Pareceres do Conselho Fiscal, relativos
ao 4º Trimestre e do Balanço correspondente ao 2º Semestre do AL

2014/2015. O CL Cesário efetuou os esclarecimentos necessários, com a
leitura dos Pareceres do Conselho Fiscal. A seguir o CL Brant, colocou em
discussão o Parecer do Conselho Fiscal, relativo ao Balancete do 4º
Trimestre e do 2º Semestre AL 2014/2015 do Instituto Lions. Não havendo
questionamentos, colocou em votação, a aprovação dos referidos Pareceres.

A Assembleia aprovou os Pareceres do Conselho Fiscal referentes aos

http://www.institutolionsld9.com.br/
mailto:institutolionsld9@gmail.com

2/2

Balancetes do 4º Trimestre e do Balanço do 2º Semestre das contas do Al

2014/2015. Quanto ao Hospital de Olhos o CL Brant, esclareceu que o
Patrimônio Líquido do Hospital já com um  milhão e novecentos e quarenta e
dois mil e trezentos e trinta e seis  reais e   quarenta e um centavos (R$
1.942.336,41). Quanto ao andamento das Obras do Hospital de Olhos:
pintura, massa corrida, forro, parte elétrica tudo em andamento e com

estudos de orçamentos para finalização. Pátio e urbanização do Jardim,
também e, conclusão. O Convênio com a FIESC também está bem
encaminhado. Foi solicitado aos Clubes que ainda não repassaram os
valores dos carnês da “Ação entre Amigos”, pois há a necessidade do
fechamento desta promoção. Nos dias 13,14 e 15 de agosto próximo,

estaremos realizando mais um Bazar pró-Hospital, nas dependências do
Hospital de Olhos em Palhoça/SC; foi feito um agradecimento especial à
Receita Federal por tal doação. No espaço para doações foram recebidos do
Lions Clube de Criciúma Centro o cheque no valor de um mil reais (R$
1.000,00); do Lions Clube de Cocal do Sul o cheque de três mil reais (R$

3.000,00); do Lions Clube do Vale do Braço do Norte um cheque no valor de
oito mil reais (R$ 8.000,00) provenientes de um Evento “Noite das
Massas”com aproximadamente mil pessoas; do Lions Clube de Capivari de
Baixo um cheq eu no Valor de q uinhentos reais (R$ 500,00) e o Ex-
Governador Imediato CL Alberto Gonçalves de Souza, fez um repasse da

sobra da verba destinada à Governadoria em um cheque no valor de sete mil
e seis centos reais (R$ 7.600,00). Totalizando  um valor de vinte mil e cem
reais (R$ 20.100,00). O CL Pedro Soares do  Nascimento Diretor da Mútua,
agradeceu aos “mutualistas” já Associados e conclamou os demais a se
associarem; pois é um ato grandioso de solidariedade aos familiares com a

perda do ente querido. A Unidade Móvel já entregou os óculos aos
necessitados de Lauro Muller e  atendeu no Município de Bom Retiro a 102
pessoas e foram solicitados 74 óculos. Os Deputados Srª Dirce
Heiderscheidt e Sr. Valmir Comin, visitaram o Hospital de Olhos e receberam
um balancete da aplicação dos seus recursos parlamentares. O CL Brant

ainda agradeceu a CaL Zélia Maria Maciel, por estar atendendo ao pessoal
com os produtos de Suprimentos, para arrecadação de fundos .Agradeceu
 aos: Presidente do Conselho Deliberativo CL Ademir C. Martins; ao
Presidente do Conselho Fiscal CL Cesario Rogerio e à todos os membros da
Diretoria. Agradeceu ao Governador CL Mário José Antônio Salvador pelo

apoio recebido e assim sendo declarou encerrada esta Assembleia. E eu
Secretário CL Waltenir Danielski lavrei a presente Ata, que vai por mim e
pelo Presidente CL Isnardo Luís Brant, assinada.

Braço do Norte/SC, 25 de setembro de 2015.

   CL Waltenir Campos Danielski                           CL Isnardo Luis Brant
      Secretário do Instituto Lions                         Presidente do Instituto Lions
                  AL 2014/2015                                           AL 2014/2015